
REGISTRO GENERALE N. 2957 del 30/12/2020 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2957 del 30/12/2020 

 DETERMINAZIONE N. 1098 del 29/12/2020 
PROPOSTA N. 3584 del 29/12/2020 
 
OGGETTO: Affidamento incarico studio di fattibilità tecnico-economica manutenzione straordinaria e 

consolidamento statico Ponte Garibaldi. 
 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamate: 

 
la deliberazione di C.C. n. 6 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il DUP 2020/2022; 
 
la deliberazione di C.C. n. 7 del 19/02/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 
 
la deliberazione di G.M. n. 71 del 20/03/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di Gestione 2020/2022, contenente anche il piano della 
performance e piano degli obiettivi 2020/2022;  
 

Premesso che: 

 

con Determinazione del Dirigente Quarta Ripartizione “Patrimonio, Servizi Manutentivi” del 
Comune di Massafra (TA), Prot. N. 35727 del 28/08/2018, veniva incaricato l’Ing. Raffaele 
Vecchi del monitoraggio dello stato di conservazione  e manutenzione delle opere 
infrastrutturali di competenza del Comune di Massafra; 

il predetto professionista con relazione del 30 Agosto 2018, segnalava relativamente al Ponte 
“Garibaldi” la necessità di un intervento di consolidamento statico; 

che pertanto al fine di quantificare l’entità economica dell’intervento da eseguire, onde valutare 
le forme di finanziamento più opportune per l’esecuzione dell’intervento ed inserire lo stesso 
nella programmazione delle Opere Pubbliche dell’Amministrazione comunale, occorre redigere 
apposito studio di fattibilità tecnico economica dell’intervento, secondo quanto stabilito dall’art. 
23 commi 5 e 6  del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Visto: 
 il Regolamento di disciplina dell’Albo dei Fornitori on-line per le Aziende ed i Professionisti 

dell’Unione di Comuni di Crispiano, Massafra e Statte approvato dal Consiglio Comunale del 
Comune di Massafra con delibera n. 21 del 27.03.2019 e del Consiglio Unionale con delibera 
n. 4 del 13.06.2019, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 75 del 
06/09/2019 

 

Considerato che  

 
sulla base degli accertamenti effettuati dal Responsabile Unico del Procedimento non è 

possibile affidare la redazione della progettazione in parola all’ufficio tecnico della Stazione 
Appaltante per lavori di speciale complessità o di rilevanza; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2957 del 30/12/2020 

l’importo stimato della prestazione come sopra dettagliata, in base al DM 17.06.2016, 
ammonta ad € 9.052,57, oltre IVA e oneri contributivi, inferiore ai 75.000,00 euro e, pertanto, è 
possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del art.1 c.2 
lett. a) della Legge 11 settembre 2020,n. 120, mediante affidamento diretto; 
 

per l’incarico in parola è stato richiesto, attraverso la piattaforma Traspare, preventivo con nota 
prot. n° 52892 del 23.12.2020, all’Ing. BALESTRA Emilio regolarmente iscritto all’Albo Fornitori 
telematico della Centrale Unica di Committenza, sezione Progettazione - Strutture; 
 

il tecnico interpellato, con nota prot. 53536 del 29/12/2020, si è dimostrato disponibile ad 
espletare l’incarico professionale formulando offerta-preventivo per un importo netto 
contrattuale di €.9.000,00= oltre CAP 4%, e IVA inoltre, lo stesso, ha allegato la seguente 
documentazione: 

o DGUE debitamente compilato e sottoscritto; 

 
l’idoneità e specializzazione del professionista è desumibile dal relativo curriculum agli atti 

dell'albo Fornitori on-line della CUC Terra Delle Gravine, parte integrante del presente atto 
anche se non materialmente allegato ma depositati agli atti del presente provvedimento; 
 

il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad €.11.419,20=  CAP 4% ed iva 22% inclusi;  
 

Atteso che:   
- ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZF53005EF7; 
 

- è stato acquisito il Certificato di Regolarità contributiva rilasciato dall’INARCASSA dalla quale 
risulta che il summenzionato professionista risulta in regola; 
 

Dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che 
il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dall’allegata convenzione di incarico disciplinante il rapporto contrattuale tra 
l’Amministrazione ed il professionista incaricato; 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti; 
Vist la Legge 11 settembre 2020, n. 120 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
Vista l’allegata bozza di convenzione disciplinante l’incarico di che trattasi; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale relativo allo studio di fattibilità tecnico-economica relativo ai Lavori di 

manutenzione straordinaria e consolidamento statico del Ponte Garibaldi”;  

2. Di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento 
diretto ai sensi e per gli effetti del art.1 c.2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 
120, all’Ing. BALESTRA EMILIO  per l'importo di € 11.419,20 IVA COMPRESA; 

3. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 11.419,20 (iva 
inclusa) a favore di BALESTRA EMILIO -  VIA ARISTOSSENO,51 - 74016 MASSAFRA TA 

- Codice Fiscale: -----OMISSIS---- -  Partita IVA: --OMISSIS-- corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di 

imputare la spesa alla missione 09, programma 01, intervento intervento 2090505,  (cod. SIOPE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2957 del 30/12/2020 

0), capitolo 2020/11325/1  denominato "PROGETTAZIONE CANALE GARIBALDI" del 

bilancio 2020; 

4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

5. Di dare atto che : 

- alla sottoscrizione del relativo contratto per le prestazioni in argomento, sono riportate le 

previsioni di applicazione delle norme di comportamento di cui al Codice Etico e 

Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015; 

- in ottemperanza all’art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente, il fornitore ha effettuato la 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 

165/2001; 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

- il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 

o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

- ai sensi dell' art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di 

Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con l' operatore commerciale di cui al presente 

provvedimento; 

8. di liquidare l'importo indicato, successivamente all'effettuazione della prestazione richiesta, 

dietro presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità contributiva; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10. di pubblicare il  presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 
 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Ing. Giuseppe IANNUCCI 

 

         

 
Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2957 del 30/12/2020 

                        
                          
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3584 del 29/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 29/12/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3584 
del 29/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 11325 2509 1 09 01 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per 
la realizzazione di 
investimenti 

11.419,20 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 30/12/2020. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3873 
 

Il 30/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2957 del 30/12/2020 con 
oggetto 
Affidamento incarico studio di fattibilità tecnico-economica manutenzione straordinaria e 
consolidamento statico Ponte Garibaldi. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 30/12/20201 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


